
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«город Усолье-Сибирское»

МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Об утверждении плана
мероприятий по противодействию 
нелегальной занятости в
муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское» на 2024-2027 
годы

В целях организации работы по противодействию нелегальной занятости в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», на основании части 3 
статьи 66 Федерального закона от 12.12.2023 №565-ФЗ «О занятости населения в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию 
нелегальной занятости в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 
2024-2027 годы (прилагается).

2. Ответственным исполнителям по мероприятиям в соответствии с 
приложением к настоящему постановлению:

2.1. реализовывать мероприятия в установленные сроки.
2.2. предоставлять в администрацию города Усолье-Сибирское 

ежеквартально отчеты об исполнении мероприятий в срок до 20 числа месяца, 

в

и 
в

следующего за отчетным кварталом.
3. Отменить постановление мэра города Усолье-Сибирское от 26.04.2024 №56- 

пм «Об утверждении плана мероприятий по снижению неформальной занятости 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2024-2027 годы».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальное Усолье» 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское 
информационно-телекоммуникационной с^ц_ «Интернет».

5. Настоящее постановление вс$ 
опубликования.

со дня его официального

М.В. Торопкин



Утвержден постановлением мэра 
города Усолье-Сибирское от

План мероприятий 
по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании 

«город Усолье-Сибирское» 
на 2024-2027 годы

№ 
п./п. Наименование мероприятия

Срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯ1'ИЯ

1

Организация проведения заседаний рабочей 
группы межведомственной комиссии
Иркутской области по противодействию 
нелегальной занятости в муниципальном 
образовании «город Усолье-Сибирское»

по мере 
необходимости, 

но не реже 
одного раза в 

месяц

Администрация города Усолье- 
Сибирское

2

Заслушивание на заседаниях рабочей 
группы межведомственной комиссии
Иркутской области по противодействию 
нелегальной занятости в муниципальном 
образовании «город Усолье-Сибирское» 
руководителей (представителей)
хозяйствующих субъектов,
осуществляющих деятельность на
территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» (далее-
хозяйствующие субъекты)

по мере 
необходимости, 

но не реже 
одного раза в 

месяц

Члены рабочей группы 
межведомственной комиссии 

Иркутской области по 
противодействию нелегальной 

занятости в муниципальном 
образовании «город Усолье- 

Сибирское»

3
Формирование перечня хозяйствующих 
субъектов, в которых выявлен факт 
нелегальной занятости

ежемесячно Администрация города Усолье- 
Сибирское

4

Организация работы анкеты-сообщения о 
факте работы без оформления трудового 
договора и/или выплате заработной платы 
«в конверте», размещенной на
официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», 
для получения от граждан информации о 
нарушениях в сфере трудового
законодательства

постоянно Администрация города Усолье- 
Сибирское

5
Организация работы телефона «горячей 
линии» по вопросам легализации трудовых 
отношений и выплаты заработной платы

постоянно Администрация города Усолье- 
Сибирское

6

Выявление работодателей, заявивших
вакансии с заработной платой ниже 
минимального размера оплаты труда, 
установленного законодательством
Российской Федерации и направление 
списков в секретариат рабочей группы 
межведомственной комиссии Иркутской 
области по противодействию нелегальной 
занятости в муниципальном образовании 
«город Усолье-Сибирское»

ежемесячно
Усольский филиал ОГКУ 

«Кадровый центр Иркутской 
области»



6

Выявление, в ходе взаимодействия с 
работодателями, хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие деятельность в сферах, 
для которых характерна неофициальная 
занятость, использование труда без 
оформления трудовых отношений или 
выплаты заработной платы «в конверте» и 
направление списков в секретариат рабочей 
группы межведомственной комиссии
Иркутской области по противодействию 
нелегальной занятости в муниципальном 
образовании «город Усолье-Сибирское»

ежемесячно
Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ по 

Иркутской области

7

Выявление, по результатам представленных 
сведений работодателей, хозяйствующих 
субъектов, в которых имеется факт 
выплаты заработной платы ниже 
минимального размера оплаты труда и 
направление списков в секретариат рабочей 
группы межведомственной комиссии
Иркутской области по противодействию 
нелегальной занятости в муниципальном 
образовании «город Усолье-Сибирское»

постоянно
Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ по 

Иркутской области

ИНФОРМАЦИОННО-РАЗЪГ СНИТЕЛЬНЫЕ MIсРОПРИЯТИЯ

8

Размещение на официальном сайте 
администрации города Усолье-Сибирское, в 
социальных сетях и мессенджерах
информационных материалов
разъяснительного характера, о соблюдении 
трудового законодательства, о
необходимости заключения трудового 
договора с работниками, о последствиях не 
оформления трудовых отношений с 
работниками и выплаты заработной платы 
«в конверте»

в течении года Администрация города Усолье- 
Сибирское

9

Оказание консультационной помощи
работодателям и работникам
хозяйствующих субъектов города Усолье- 
Сибирское по вопросам оформления 
трудовых отношений в установленном 
законодательством порядке

постоянно Администрация города Усолье- 
Сибирское

10

Информирование работодателей о
необходимости соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации, в 
части предоставления сведений о
свободных рабочих местах и вакантных 
должностях на Единой цифровой
платформе в сфере занятости и трудовых 
отношений «Работа в России»
(https://trudvsem.ru/)

постоянно
Усольский филиал ОГКУ 

«Кадровый центр Иркутской 
области»

И

Информирование работодателей об
ответственности за нарушение трудового 
законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в части уклонения от 
оформления или ненадлежащее
оформление трудового договора либо 
заключение гражданско-правового

один раз в месяц
Усольский филиал ОГКУ 

«Кадровый центр Иркутской 
области»

https://trudvsem.ru/


договора, фактически регулирующего 
трудовые отношения между работником и 
работодателем, а также в части невыплаты 
или неполной выплаты в установленный 
срок заработной платы, других выплат, 
осуществляемых в рамках трудовых 
отношений, либо установление заработной 
платы ниже минимального размера оплаты 
труда

12

Проведение разъяснительной работы с 
гражданами по вопросам официального 
оформления трудовых отношений и оплаты 
труда, о последствиях выплаты заработной 
платы «в конверте»

постоянно
Усольский филиал ОГКУ 

«Кадровый центр Иркутской 
области»

13

Проведение разъяснительной работы по 
легализации трудовых отношений и 
заработной платы в рамках освещения на 
встречах-семинарах с руководителями 
хозяйствующих субъектов

по мере 
необходимости, 

но не реже 
одного раз в 

квартал

Отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования РФ по 

Иркутской области

КОНТРОЛЬНЬ Е МЕРОПРИЯТИЯ

14

Подготовка и направление в
межведомственную комиссию Иркутской 
области по противодействию нелегальной 
занятости информации о хозяйствующих 
субъектах, в которых выявлен факт 
нелегальной занятости

по мере 
необходимости

Администрация города Усолье- 
Сибирское

15

Подготовка и направление в министерство 
труда и занятости Иркутской области 
сведений о проведении информационно­
разъяснительной работы в целях снижения 
уровня теневой занятости и легализации 
трудовых отношений, о результатах 
проведенной работы по снижению уровня 
теневой занятости и легализации трудовых 
отношений, о результатах работы по 
легализации заработной платы и
ликвидации задолженности по налогу на 
доходы физических лиц

ежеквартально Администрация города Усолье- 
Сибирское

16

Подготовка и направление в министерство 
труда и занятости Иркутской области 
сведений о работе рабочей группы 
межведомственной комиссии Иркутской 
области по противодействию нелегальной 
занятости и межведомственной комиссии 
по содействию обеспечению прав граждан 
на вознаграждение за труд в
муниципальном образовании «город
Усолье-Сибирское»

ежемесячно Администрация города Усолье- 
Сибирское

М.В. Торопкин



Подготовила:
А.А. Жилкина Согласовано:

Председатель КЭР

Начальник ОТ КЭР

Начальник юр.отдела

/)

&

А.А. Рогова

М.Ю. Снегерева

Е.М. Поцелуйко

В дело ................ ..


